
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 575-2024  -   Seduta N° 3875   -   del 06/06/2024 - Numero d’Ordine 16

Prot/2024/797247

Oggetto Provvedimento di attuazione dell’articolo 26 ter, legge regionale 1 gennaio 
2007 (Testo Unico in materia di commercio). Qualifica e marchio “Bottega 
Ligure”

Struttura Proponente Settore Commercio

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1



Relatore alla Giunta PIANA Alessio

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Monica Limoncini

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub o

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA  la legge regionale 2 gennaio 2007 n.1, recante “Testo unico in materia di commercio”, ed in 
particolare:

- l’articolo 15, comma 1, lettera a), che stabilisce la classificazione dimensionale delle strutture 
di vendita al dettaglio,  disponendo che “si intendono per esercizi di vicinato gli esercizi singoli 
con superficie netta di vendita minore o uguale:
1) a 100 mq. nei centri storico-commerciali;
2) a 150 mq. nelle restanti parti del territorio comunale per Comuni con popolazione inferiore 
a 10.000 residenti;
3) a 250 mq. nelle restanti parti del territorio comunale per Comuni con popolazione superiore     
a 10.000 residenti”;

- l’articolo 26 ter, il quale prevede che la Regione promuova la qualifica “Bottega Ligure”, con 
la finalità della salvaguardia e promozione dei centri storici e urbani liguri quale elemento di 
attrazione della Liguria, del sostegno di un sistema di certificazione dell’offerta commerciale 
in grado di garantire adeguati livelli di qualità e specificità e della creazione di uno strumento 
di individuazione e riconoscimento dei negozi di qualità da parte del consumatore al fine di 
una maggiore garanzia e di sicurezza dell’acquisto;

- il comma 4 del richiamato art. 26ter, il quale dispone che la Regione, “sentite le associazioni 
di categoria maggiormente rappresentative del commercio a livello regionale, rappresentate 
in tutti i Consigli delle Camere di Commercio, Industria e Artigianato della Liguria, stabilisce 
con successivo provvedimento della Giunta regionale:
a) i requisiti e le caratteristiche che devono essere in possesso degli esercizi commerciali di 
cui al comma 2 al fine di ottenere il rilascio e l’utilizzo del marchio “Bottega Ligure”;
b) le modalità e i termini con cui deve essere presentata domanda per il rilascio del marchio 
“Bottega Ligure”;
c) i contenuti e la grafica del logo “Bottega Ligure”;
d) ogni altro elemento utili ai fini dell’applicazione del presente articolo”.

VISTA la legge regionale 11 marzo 2008, n. 3, “Riforma degli interventi di sostegno alle attività 
commerciali”, ed in particolare l’art. 17 (Qualifica di Bottega Storica) e l’art. 18 (Misure a favore delle 
Botteghe Storiche);

PRESO ATTO che la Regione, ai sensi della normativa sopra richiamata, deve individuare, tramite 
deliberazione della Giunta, gli elementi necessari per la promozione della qualifica ed il rilascio del 
marchio “Bottega Ligure”;

DATO atto che la qualifica di Bottega Ligure, ai sensi del citato art. 26ter della l.r. n. 1/2007, può 
essere rilasciata agli esercizi di vicinato di cui all’articolo 15, comma 1 , lettera a) della medesima  
legge, o alle Botteghe Storiche di cui alla l.r. n. 3/2008;

CONSIDERATO che la Regione deve dare attuazione a quanto stabilito dal richiamato comma 4 
dell’art. 26ter, l.r. n. 1/2007, e pertanto si individuano di seguito i requisiti e le caratteristiche che 
devono possedere gli esercizi commerciali sopra richiamati:

• essere ubicati nel territorio della Regione Liguria;



• essere correttamente iscritti al Registro imprese della Camera di Commercio di competenza 
ed in regola col diritto camerale;

• essere iscritti nel Registro delle imprese attive, con esercizio ininterrotto dell’attività 
nell’ambito del medesimo settore merceologico per un periodo non inferiore a 30 anni.Tale 
requisito temporale deve essere maturato al momento della richiesta del marchio; è 
necessaria la sostanziale continuità dell’attività che deve restare collegata a quella originaria 
e nello stesso settore;

PRESO ATTO che con note del 03/06/2024, assunte dalla Regione rispettivamente al prot. n.  2024-
0755266, n. 2024-0755783 e n. 2024-0756018, in pari data, la Camera di Commercio di Genova ha:

-trasmesso la proposta di logo per il marchio “Bottega Ligure”;

- dichiarato di poter svolgere, così come la Camera di Commercio Riviere di Liguria, in qualità di Enti 
Pubblici, “il ruolo di Organismo di Controllo, che attua le istruttorie e le verifiche di competenza 
territoriale sulle richiese di concessione presentate dalle imprese dei settori di cui all’art. 26 ter della 
L.R. n. 1/2007 e ss. modificazioni, aventi i parametri previsti dal regolamento d’uso, in qualità di 
Autorità pubblica di controllo riconosciuta, anche nell’ambito di altri marchi di qualità registrati a livello 
comunitario e regionale, presenti sul nostro territorio nonché seguendo le modalità istruttorie legate 
al Registro delle imprese storiche d’Italia”;

- dichiarato che, a seguito dell’approvazione del marchio “Bottega Ligure” da parte di Regione 
Liguria,  procederà all’approvazione del relativo regolamento attuativo del medesimo provvedimento 
regionale;

RITENUTO di individuare, in accordo con la Camera di Commercio di Genova, d’intesa con la 
Camera di commercio Riviere di Liguria, il contenuto e la grafica del logo “Bottega Ligure” così come 
riportato nell’allegato, che costituisce parte integrante della presente deliberazione;
 
RITENUTO di stabilire che la Camera di Commercio di Genova, d’intesa con la Camera di 
Commercio Riviere di Liguria, predisponga, in qualità di Autorità pubblica di controllo riconosciuta, 
anche nell’ambito di altri marchi di qualità registrati a livello comunitario e regionale, presenti sul 
nostro territorio, il provvedimento attuativo della presente deliberazione in cui vengano individuati le 
modalità ed i termini di presentazione delle domande per il rilascio del marchio suddetto, nonché gli 
ulteriori elementi utili a tal fine, e le relative attività di controllo che la CCIIA potrà effettuare, compresi 
i conseguenti provvedimenti di propria competenza, fermo restando quanto previsto a livello 
sanzionatorio dall’art. 26 ter, comma 5, l.r. n. 1/2007;

DATO atto che in data 03/06/2024 sono state sentite le Associazioni del commercio maggiormente 
rappresentative a livello regionale, rappresentate in tutti i Consigli delle Camere di commercio liguri;

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico, Industria, Commercio, Artigianato, Ricerca e 
Innovazione tecnologica, Energia, Porti e Logistica, Digitalizzazione del territorio, Sicurezza, 
Immigrazione e Emigrazione, Partecipazioni Regionali (LigurCapital spa, Liguria Ricerche spa, 
Liguria International scpa, Parco Tecnologico Val Bormida srl, Società per Cornigliano spa, Siit 
scpa), Programmi comunitari di competenza, Alessio Piana;



D E L I B E R A

Per i motivi in premessa citati e che si intendono integralmente richiamati:

1)di stabilire che, ai fini del rilascio della qualifica di “Bottega Ligure”, oltre al requisito prescritto 
dall’art. 26ter della l.r. n. 1/2007, che consiste nell’appartenere alla categoria degli esercizi di vicinato 
di cui all’articolo 15, comma 1 , lettera a) della medesima legge, o alle Botteghe Storiche di cui alla 
l.r. n. 3/2008, gli esercizi commerciali devono possedere i seguenti ulteriori requisiti:

• essere ubicati nel territorio della Regione Liguria;

• essere correttamente iscritti al Registro imprese della Camera di Commercio di competenza 
ed in regola col diritto camerale;

• essere iscritti nel Registro delle imprese attive, con esercizio ininterrotto dell’attività 
nell’ambito del medesimo settore merceologico per un periodo non inferiore a 30 anni.Tale 
requisito temporale deve essere maturato al momento della richiesta del marchio; è 
necessaria la sostanziale continuità dell’attività che deve restare collegata a quella originaria 
e nello stesso settore;

2) di individuare, in accordo con la Camera di Commercio di Genova, d’intesa con la Camera di 
commercio Riviere di Liguria, il contenuto e la grafica del logo “Bottega Ligure” così come riportato 
nell’allegato, che costituisce parte integrante della presente deliberazione;

3) di stabilire che la Camera di Commercio di Genova, d’intesa con la Camera di Commercio Riviere 
di Liguria, predisponga, in qualità di Autorità pubblica di controllo riconosciuta, anche nell’ambito di 
altri marchi di qualità registrati a livello comunitario e regionale, presenti sul nostro territorio, il 
provvedimento attuativo della presente deliberazione in cui vengano individuati le modalità ed i 
termini di presentazione delle domande per il rilascio del marchio suddetto, nonché gli ulteriori 
elementi utili a tal fine, e le relative attività di controllo che la CCIIA potrà effettuare, compresi i 
conseguenti provvedimenti di propria competenza, fermo restando quanto previsto a livello 
sanzionatorio dall’art. 26 ter, comma 5, l.r. n. 1/2007;

4) di pubblicare integralmente il  presente  provvedimento  sul  sito  web istituzionale della Regione 
Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.





BOTTEGA  LIGURE

MINI CORPORATE GUIDELINES BOOK

® 81054202/A   © Marzio Villari

allegato n° 1



CORPORATE BOTTEGA LIGURE

composizione colori

CMYK: 100 50 0 0 

CMYK: 0 0 0 100 

CMYK: 0 0 0 70 

CMYK: 0 0 0 32 

® 81054202/A   © Marzio Villari



CORPORATE BOTTEGA LIGURE bianco e nero positivo bianco e nero negativo

composizione BN

CMYK: 0 0 0 85 

FONDO 

CMYK: 0 0 0 100 

CMYK: 0 0 0 70 

CMYK: 0 0 0 32 

® 81054202/A   © Marzio Villari



CORPORATE BOTTEGA LIGURE

VINCOLI E LETTERING FONT DEL MARCHIO

è vietato usare il font del marchio
per tutti i testi che accompagnano
il marchio 

> non meno di 3 cm di largezza < TRAJAN PRO BOLD

ABCDEFGHIJKLMN
OPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnop
qrstuvwyz
123456789@!?&%

FONT DEI TESTI

BERTHOLD AKZIDENZ GROTESK
(nelle varie declinazioni)

ABCDEFGHIJKLMN
OPQRSTUVWXYZ
abcdefghilmnop
qrstuvwxyz   qrstuvwxyz  
123456789@!?&%

IN ALTERNATIVA

POPPINS
(nelle varie declinazioni)

ABCDEFGHIJKLMN
OPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnop
qrstuvwxyz
123456789@!?&%

almeno 1 cm di spazio vuoto attorno 

® 81054202/A   © Marzio Villari



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2024-AC-620

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessio PIANA 04/06/2024 14:52

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Gabriella DRAGO 04/06/2024 02:41

* Approvazione Legittimità Angela MILAZZO 03/06/2024 16:31

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Serenella MILIA 03/06/2024 15:19

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Alessandra D'AMORA 03/06/2024 15:17

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


